
1 
 

 

 

➢ Amministrazione trasparente 

  Agli Atti

  

OGGETTO: Determina affidamento incarico esperto per l’attuazione di azioni finalizzate alla formazione 

del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali per gli anni scolastici 2022-

2023 e 2023 – 2024 nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 -  del PNRR 

 

CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-3787 

CUP: E44D22001940006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’ avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, 

per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022- 

2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2518 del 15/05/2023; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 

Via F.lli di Dio, 101 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) 

Tel. 023657491 – fax 0236574925 / C.F. 94581340158 – C.M. MIIC8A0002 

e-mail: miic8a0002@istruzione.it – PEC: miic8a0002@pec.istruzione.it 

www.icsestopascoli.edu.it – CODICE UNIVOCO: UFAUH0 

Scuola Secondaria 1° grado “I. Calvino” Via F.lli di Dio, 101 – Tel 023657491 (Sede) 

Scuola Primaria “G. Pascoli” Via Milano, 220 – Tel. 0222478339 

Scuola dell’Infanzia “C. Marx” Via C. Marx, 245 – Tel. 022480650 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI - C.F. 94581340158 C.M. MIIC8A0002 - AW73ZP2 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001562/U del 18/03/2024VI.2.5 - Determina

mailto:miic8a0002@istruzione.it
mailto:miic8a0002@pec.istruzione.it
http://www.icsestopascoli.edu.it/


2 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le Istituzioni scolastiche, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha la necessità di procedere alla spesa per la realizzazione della 

formazione del personale docente, al fine di utilizzare in modo efficace la strumentazione presente nel 

laboratorio STEM già presente nella scuola secondaria di 1° grado  “I. Calvino” e  in quello che verrà realizzato 

a breve presso la scuola primaria “G. Pascoli” , nonché di  fornire conoscenze di base nell’ambito del Coding 

e della Robotica Educativa, da applicare nella didattica, quale strumento utile per favorire lo sviluppo del 

pensiero computazionale; 

RILEVATO il bisogno formativo espresso dai docenti interni dell’Istituto, i quali hanno dichiarato di non 

possedere competenze specifiche per l’utilizzo delle attrezzature presenti nel laboratorio STEM della scuola 

secondaria e di essere disponibili ad acquisirle; 

VISTE E VALUTATE le proposte di listino degli operatori economici sul mercato, che erogano servizi di 

formazione per il personale scolastico nell’ambito delle procedure di modellazione e stampa 3D e delle 

conoscenze di base relative al Coding e alla Robotica Educativa; 

RITENUTI i percorsi formativi erogati dalla C2 Group maggiormente rispondenti alle esigenze formative del 

personale docente di questa Istituzione Scolastica, anche tenuto conto della strumentazione tecnologica già 

presente nell’Istituto e in particolar modo nel laboratorio STEM; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 

per l’affidamento del servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• oggetto: il servizio consiste nell’erogazione dei percorsi formativi 

➢ INTRODUZIONE A MODELLAZIONE E STAMPA 3D  

➢ INTRODUZIONE AL CODING E ALLA ROBOTICA EDICATIVA PER PRIMARIA 

➢ INTRODUZIONE AL CONDING E ALLA ROBOTICA EDUCATIVA PER SECONDARIA DI 1° GRADO 

• importo previsto: € 1.952,00 omnicomprensivi;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

motivazione di scelta dell'affidatario: l'operatore individuato soddisfa tutti i requisiti di ordine 

generale, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, con 

particolare riferimento alle esigenze formative del personale docente di questa Istituzione Scolastica; 

 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 

Ordinativo ad esecuzione immediata sulla Piattaforma MEPA alla C2 Group società a socio unico Via 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI - C.F. 94581340158 C.M. MIIC8A0002 - AW73ZP2 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001562/U del 18/03/2024VI.2.5 - Determina



3 
 

Piero Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona (CR) P.IVA 01121130197 per la fornitura di n. 3 (tre) corsi di 

formazione per il personale docente da erogarsi entro il mese di Giugno 2024;  

• di imputare la spesa di € 1.952,00 al capitolo di bilancio aggregato A3 voce 033 che presenta 

adeguata copertura finanziaria stante l’erogazione dei fondi di finanziamento pari a 2.000,00 euro 

per l’attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 

e al coinvolgimento della comunità scolastica, svolte con la collaborazione degli animatori digitali per 

gli anni 2022-2023 e 2023 – 2024. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza. 

 
                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                        Sara Di Nunzio 
                                                                                                                                                           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI - C.F. 94581340158 C.M. MIIC8A0002 - AW73ZP2 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001562/U del 18/03/2024VI.2.5 - Determina


